
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Comune di Galliera

Provincia di Bologna

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 58 del 30/12/2024

CONTRIBUTO A FAVORE DELLE FAMIGLIE IN CONDIZIONI 
ECONOMICO-SOCIALI DISAGIATE SULLA BASE DELLA TARI 
2024. RICOGNIZIONE DELLE ISTANZE PRESENTATE ED 
ELENCO PROVVISORIO DEGLI AVENTI DIRITTO. 
ASSUNZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA DEFINITIVO.

Oggetto:

 Sabrina Lupato

Il Responsabile del Settore

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO NR. 58 DEL 30/12/2024 
 

OGGETTO: 

CONTRIBUTO A FAVORE DELLE FAMIGLIE IN CONDIZIONI EC ONOMICO-SOCIALI 
DISAGIATE SULLA BASE DELLA TARI 2024. RICOGNIZIONE DELLE ISTANZE 

PRESENTATE ED ELENCO PROVVISORIO DEGLI AVENTI DIRIT TO. ASSUNZIONE 
DELL'IMPEGNO DI SPESA DEFINITIVO. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

 
PREMESSO CHE: 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 19/12/2023 è stata approvata 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il 
periodo 2024/2026; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 19/12/2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024/2026 nonché tutti gli allegati disposti dal D.Lgs 
118/2011; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 27/12/2022 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026, parte contabile e sono state assegnate le 
risorse ai responsabili dei settori e/o servizi titolari di posizione organizzativa; 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 15 del 28/11/2024 con i quale si nomina la Dott.ssa 
Sabrina Lupato , titolare di incarico di elevata qualificazione di responsabile del SETTORE 
AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO dal 1/12/2024 e fino alla scadenza del mandato 
amministrativo del Sindaco; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti e provvedimenti adottati in precedenza: 

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 25/09/2024 avente ad oggetto 
“VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 (ART. 
175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)” con cui, tra l’altro, è stato approvato 
apposito stanziamento di bilancio destinato alla copertura dell’importo necessario 
per il riconoscimento di contributi su base TARI utenze domestiche, mediante 
risorse derivanti dalla fiscalità generale del Comune, ai sensi dell’art. 1, comma 
660, della Legge 147/2013, 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 05/10/2024 avente ad oggetto: 
“CONTRIBUTI TARI ANNO 2024 PER LE FAMIGLIE IN CONDIZIONI 
ECONOMICO-SOCIALI DISAGIATE. ADEMPIMENTI CONSEGUENTI.” Che ha 
stabilito e disciplinato l’erogazione dei contributi, brevemente richiamati di seguito, 
calcolati, come base di riferimento per la quota spettante, sull’importo della TARI 
dovuta dalle utenze domestiche per l’anno 2024: 

1. contributo per le famiglie numerose, con tre o più figli minori a carico, e 
con reddito ISEE pari o inferiore a 15.000,00 €; 

2. contributo a sostegno delle famiglie con reddito ISEE pari o inferiore a 
15.000,00 €;  



DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO NR. 58 DEL 30/12/2024 
 

3. contributo eventuale a sostegno delle famiglie con reddito ISEE 
superiore a 15.000,00 € e pari o inferiore a 18.000,00 €, riconoscibile 
fino ad esaurimento del fondo, qualora le richieste pervenute per le 
prime due tipologie di contributo suddette, non esauriscano l’importo 
stanziato nel capitolo “CONTRIBUTI TASSA RIFIUTI A FAMIGLIE”; 

 

Considerato che sono decorsi i termini stabiliti per la presentazione delle richieste, sono 
pervenute le seguenti istanze per le diverse tipologie di contributo: 

Tipologia di contributo 
n. di richieste 

presentate 

n. di richieste 
accettate in via 

provvisoria 

n. di 
richieste 
escluse 

1. contributo per le famiglie numerose con tre 
o più figli minori a carico e reddito ISEE pari o 
inferiore a 15.000,00 

45 37 8 

2. contributo per famiglie con reddito ISEE pari 
o inferiore a 15.000,00 € 

68 59 9 

3. contributo eventuale per famiglie con reddito 
ISEE superiore a 15.000,00 € e pari o 
inferiore a 18.000,00 € 

5 5 0 

TOTALE RICHIESTE RICEVUTE 118 101 17 

 

Dato atto che è stato completato un primo controllo delle richieste presentate, per le quali, 
si rilevano i seguenti esiti finali:  

1. contributo per le famiglie numerose con tre o più figli minori a carico e reddito ISEE 
pari o inferiore a 15.000,00 

- per n. 37 richieste, i requisiti relativi alla composizione del nucleo familiare, 
limite reddito ISEE nonché la data di presentazione della richiesta entro i 
termini previsti, risultano regolari; 

- per n. 2 richieste non è soddisfatto il requisito ISEE che supera il limite di 
15.000,00 €, 

- per n. 1 richiesta non risulta mai presentata la DSU per cui non è disponibile 
alcuna Attestazione ISEE, né scaduta né in corso di validità, 

- per n. 5 richieste la domanda di contributo risulta presentata oltre il termine 
stabilito e non possono, quindi, essere ammesse; 

2. contributo per famiglie con reddito ISEE pari o inferiore a 15.000,00 € 



DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO NR. 58 DEL 30/12/2024 
 

- per N. 59 richieste i requisiti relativi al limite di reddito nonché la data della 
presentazione della domanda di contributo entro i termini previsti, risultano 
regolari;  

- per n. 9 richieste la domanda di contributo risulta presentata oltre il termine 
stabilito e non possono, quindi, essere ammesse; 

3. contributo eventuale per famiglie con reddito ISEE superiore a 15.000,00 € e pari o 
inferiore a 18.000,00 € 

- tutte le 5 richieste pervenute risultano regolari sia in riferimento alla fascia di 
reddito che al rispetto dei tempi di presentazione della domanda 

Visto di conseguenza l’elenco provvisorio degli utenti aventi diritto, riportato in 
allegato per ciascuna tipologia di contributo e l’elenco delle richieste escluse; 

Richiamata la Determinazione n. 37 del 10/10/2024 del Responsabile del Settore 
Economico Finanziario con cui si è provveduto alla prenotazione di impegno n. 
drag037/0001/2024 delle somme stanziate per finanziare i contributi in oggetto, e ritenuto 
di provvedere ad impegnare l’importo complessivo disponibile pari a 20.000,00 € con 
imputazione al cap. 2480 del bilancio 2024 “CONTRIBUTI TASSA RIFIUTI A FAMIGLIE” 
disponendo contestualmente di provvedere con successivo atto alla liquidazione 
dell’importo impegnato per la concreta erogazione del contributo agli aventi diritto, al 
termine delle verifiche, di competenza dell’Ufficio Tributi dell’ente, dei pagamenti TARI 
richiesti alle utenze quale ulteriore requisito per il riconoscimento del contributo; 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011; 

Visti:  
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  
- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e ss.mm. e ii.;  
- lo Statuto Comunale;  
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 
- il regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici 

ad Enti Pubblici e soggetti privati; 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 
147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

Ritenuto di provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 

 Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 



DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO NR. 58 DEL 30/12/2024 
 

 
1. di approvare gli allegati elenchi degli utenti aventi diritto in base all’esito dei 

controlli formali effettuati dal servizio indicando, separatamente, le posizioni 
escluse come da motivazioni indicate in premessa; 

2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico 
del bilancio dell’esercizio 2024/2026 – annualità 2024 – prenotazione impegno n. 
DRAG037/0001/2024 -  le somme di seguito indicate: 

 

Cap. Anno di pagamento Importo 

2480 2024 19.380,00 € 

 
1) di provvedere, con successivo atto, alla liquidazione dell’importo impegnato di 

19.380,00 € per la concreta erogazione del contributo agli aventi diritto, nei 
confronti dei quali sono ancora in corso le verifiche, di competenza dell’Ufficio 
Tributi dell’ente, sulle richieste di contributo presentate. 
 

2) di dare atto, che: 
a. ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 

267/2000, il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

b. ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

c. la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 20 dl D.Lgs 36/2023 

d. il presente provvedimento è coerente con le previsioni, gli indirizzi e le finalità 
stabilite dal Documento Unico di Programmazione vigente; 

 

3) di trasmettere il presente provvedimento: 
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
- all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
 


		2025-01-11T08:40:03+0100
	Sabrina Lupato




